

KẾ HOẠCH
Thực hiện mô hình “Ngày thứ 7 làm việc tại thôn”

Thực hiện Công văn số 372-CV/ĐU ngày 04/02/2025 của Đảng ủy xã Hành Dũng về việc đăng ký mô hình “Dân vận khéo” năm 2025. UBND xã Hành Dũng xã xây dựng kế hoạch thực hiện mô hình “Dân vận khéo” năm 2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Xác định cải cách hành chính là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, liên tục nên trong thời gian qua UBND xã Hành Dũng đã có nhiều sáng kiến, giải pháp, cách làm hay trong hoạt động cải cách hành chính nhằm phục vụ người dân được tốt hơn. Trong đó mô hình “*Ngày thứ 7 làm việc tại thôn*” đã phát huy được hiệu quả tích cực, tạo được sự hài lòng cho người dân khi đến thực hiện các thủ tục hành chính, các thắc mắc liên quan lĩnh vực đất đai, tư pháp – hộ tịch.

Việc thực hiện mô hình “*Ngày thứ 7 làm việc tại thôn*” đã tạo điều kiện thuận lợi cho người dân thực hiện các thủ tục hành chính; tiết kiệm thời gian, kinh phí cho người dân; người dân tránh được các trường hợp bị lừa đảo về đất đai khi uỷ quyền cho dịch vụ thực hiện các thủ tục hành chính. Thông qua làm việc tại thôn, UBND xã tuyên truyền các chính sách về đất đai, tư pháp – hộ tịch, để nhân dân hiểu, thực hiện.

Mô hình trên, đã và đang góp phần xây dựng một nền hành chính dân chủ, hiện đại, sát cơ sở, tạo được niềm tin của Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, quản lý, điều hành của Nhà nước, từ đó người dân chung sức, đồng lòng xây dựng địa phương ngày càng phát triển, giàu đẹp, văn minh.

2. Yêu cầu

Cán bộ, công chức tham gia luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, khẩn trương, nghiêm túc, nhằm phục vụ tốt nhất, để người dân đều hài lòng khi thực hiện thủ tục hành chính và giải đáp thắc mắc cho hộ dân.

II. TÊN MÔ HÌNH

Với mong muốn tạo điều kiện thuận lợi tối đa cho tổ chức, người dân trong việc tiếp nhận, giải quyết, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính hướng đến mục tiêu “*vì người dân phục vụ*” và lấy sự hài lòng của nhân dân làm thước đo

hiệu quả công việc, UBND xây dựng mô hình dân vận khéo với tiêu đề “**Ngày thứ 7 làm việc tại thôn**”.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Bắt đầu từ tháng 01 năm 2025. Thứ 7 hàng tuần, đại diện lãnh đạo UBND xã, công chức Địa chính – xây dựng; Tư pháp – Hộ tịch sẽ xuống từng thôn để làm việc. Thời gian cụ thể từng thôn, sẽ có Thông báo cụ thể.

IV. NỘI DUNG

Mô hình “*Ngày thứ 7 làm việc tại thôn*”: Đại diện lãnh đạo UBND xã, công chức địa chính- xây dựng; công chức tư pháp – hộ tịch sẽ làm việc từng thôn vào ngày thứ 7. Tại buổi làm việc sẽ giải đáp các thắc mắc liên quan lĩnh vực:

- Lĩnh vực đất đai, với các thủ tục bao gồm: *Thủ tục thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, gia hạn sử dụng đất, điều chỉnh thời hạn sử dụng đất; thủ tục đăng ký đất đai, tài sản gắn liền với đất; thủ tục cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất; thủ tục đính chính, thu hồi, hủy giấy chứng nhận đã cấp; thủ tục thực hiện các quyền của người sử dụng đất; thủ tục tách thửa đất, hợp thửa đất; thủ tục cưỡng chế thực hiện quyết định kiểm đếm bắt buộc, cưỡng chế thực hiện quyết định thu hồi đất; thủ tục hòa giải tranh chấp đất đai, giải quyết tranh chấp đất đai tại cơ quan hành chính; thủ tục xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai; thủ tục cung cấp thông tin, dữ liệu đất đai; thủ tục hành chính khác về đất đai.*

- Lĩnh vực Tư pháp – Hộ tịch, với các thủ tục bao gồm: *Đăng ký khai sinh; Đăng ký kết hôn; Đăng ký nhận cha, mẹ, con; Đăng ký khai sinh kết hợp nhận cha, mẹ, con; Đăng ký khai tử; Đăng ký khai sinh lưu động; Đăng ký kết hôn lưu động; Đăng ký khai tử lưu động; Đăng ký khai sinh có yếu tố nước ngoài tại khu vực biên giới; Đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài tại khu vực biên giới; Đăng ký nhận cha, mẹ, con có yếu tố nước ngoài tại khu vực biên giới; Đăng ký khai tử có yếu tố nước ngoài tại khu vực biên giới; Đăng ký giám hộ; Đăng ký chấm dứt giám hộ; Thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch; Cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân; Đăng ký lại khai sinh; Đăng ký khai sinh cho người đã có hồ sơ, giấy tờ cá nhân; Đăng ký lại kết hôn; Đăng ký lại khai tử; Cấp bản sao trích lục hộ tịch.*

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Công chức thực hiện tự nguyện làm ngoài giờ hành chính.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban thôn

- Trên cơ sở Thông báo của UBND xã, thông báo cụ thể để nhân dân biết, tham gia.

- Chuẩn bị các điều kiện về bàn ghế, vị trí để làm việc.

2. Công chức tham gia

Chủ động mang máy tính, máy in và các tài liệu liên quan để thực hiện nhiệm vụ.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện mô hình Dân vận khéo năm 2025, của UBND xã Hành Dũng./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Đảng ủy xã,
- Khối Dân vận Đảng ủy,
- CT; các PCT UBND xã;
- 07 thôn;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Tin